
Q
uinta-feira, 01 de Junho de 2023, 854, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/892/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 01 de Junho de 2023 - Edição: 854 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 3 .............................................................................................................................................. 
DIVERSOS 3 ................................................................................................................................................. 
CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS 4 ............................................................................................... 

IDAC 5 .................................................................................................................................................................. 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 5 .................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 01 de Junho de 2023 - Edição: 854 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº
005/2023

PROCESSO: 5349/2019
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CONTRATADA: RICARDO RANGEL DE OLIVEIRA 09191776708
OBJETO: O presente TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA tem por
objeto o pagamento referente aos serviços prestados de serviços de locação
de embarcação se deu sem amparo contratual, solicitado verbalmente, pelo
então Secretário Municipal de Meio Ambiente no período de 01/04/2017 a
31/07/2018. Oriundo do processo 5349/2019 de PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PRESTADO, QUAL SEJA, LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÃO PARA
A PRESTAÇÃO DE SOCORRO A GUARDA MARÍTIMA AMBIENTAL _a
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE PELO PERÍODO DE 01 DE
ABRIL DE 2017 À 31 DE JULHO DE 2018.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR O valor global do presente TERMO DE
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA é R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2023

Aos dias 26 do mês de Maio do ano de 2023, o FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90,
com sede administrativa situada na Rua Raymundo Ottony de Castro Maia, nº
41, Prainha, Arraial do Cabo/RJ, CEP: 28.930-000, representado através do
Secretário nomeado Sr. Bernardo Martins de Alcântara Veiga da Silva,
portador da Cédula de identidade n° 21.795.277-9, expedida pelo DIC/RJ,
inscrito no CPF/MF sob o n° 123.373.517-93, residente e domiciliado no
Município de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO
GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no
Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 014/2023, para
formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de
julgamento e classificação das propostas, RESOLVE o REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA, QUE SOB DEMANDA, PRESTARÁ SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA COM
FORNECIMENTO  DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE
OBRA, NA FORMA ESTABELECIDA EM PLANILHAS DE SERVIÇOS E
INSUMOS DIVERSOS DESCRITOS NO SISTEMA NACIONAL DE
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – SINAPI
(SEM DESONERAÇÃO), PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES E
PRÉDIOS VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ARRAIAL DO CABO-RJ, ACRESCIDO DE B.D.I., pelo Sistema de Registro
de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte
integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades
empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente
Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua

publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata serem prorrogados
nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no
edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Fundo Municipal
de Educação de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista
no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços
registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as
formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai
assinada pela Secretária Municipal de Educação de Arraial do Cabo, bem
como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados,
devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que
opere seus efeitos jurídicos e legais;
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, QUE SOB
DEMANDA, PRESTARÁ SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO  DE PEÇAS,
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, NA FORMA
ESTABELECIDA EM PLANILHAS DE SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS
DESCRITOS NO SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E
ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – SINAPI (SEM DESONERAÇÃO),
PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES E PRÉDIOS VINCULADOS
À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARRAIAL DO CABO-RJ,
ACRESCIDO DE B.D.I., conforme as especificações constantes da proposta
comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº
014/2023 e seus anexos;
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS
2.1. Para o fornecedor qualificado nesta ata, fica registrado o percentual de
8.0% (oito ponto zero por cento) de desconto sobre o valor  auferido através
do preço apurado pela tabela SINAPI. As especificações, as quantidades e as
demais condições propostas são as que se seguem: 

RAZÃO SOCIAL: S&B SOLUÇÕES EM CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 44.422.059/0001-43
ENDEREÇO: Avenida João Cabral de Mello Neto, n. 850, bloco 2, sala 1.418. 15° andar, Barra da Tijuca – RJ, CEP: 22.775-057
REPRESENTANTE LEGAL: SIDNEY JOSÉ FERREIRA DA SILVEIRA
RG: 12.270.080-0, expedida pelo DETRAN/RJ
CPF: 092.434.117-30
TELEFONE: (21) 96466-2571
E-MAIL: sebpredial@gmail.com

 

ITEM DESCRIÇÃO
UNIDADE
(m²)

PERCENTUAL DE
DESCONTO

VALOR



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 01 de Junho de 2023 - Edição: 854 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

01
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA COM
FORNECIMENTO  DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E
MÃO DE OBRA, NA FORMA ESTABELECIDA EM PLANILHAS
DE SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS DESCRITOS NO
SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA
CONSTRUÇÃO CIVIL – SINAPI (SEM DESONERAÇÃO), PARA
ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES E PRÉDIOS
VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ARRAIAL DO CABO-RJ, ACRESCIDO DE B.D.I.

 
39721,23 m²
 

R$ 9.135.384,84

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS
3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses,
a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;
3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo
Municipal de Educação de Arraial do Cabo não será obrigado a contratar o
objeto referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de
Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar
conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às
empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das
hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso,
o contraditório e a ampla defesa;

Arraial do Cabo,  26 de Maio de 2023.
______________________________________________

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Bernardo Martins de Alcantara Veiga da Silva

ÓRGÃO GERENCIADOR
________________________________________

S&B SOLUÇÕES EM CONSTRUÇÃO LTDA
Sidney José Ferreira da Silveira

FORNECEDOR

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 159/2023

PROCESSO N°. 15258/2023
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA:  A. L. COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E INJETÁVEIS
OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS ORIUNDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - 8 UNIDADES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE DA

FAMÍLIA – CAPS, POLICLÍNICA MUNICIPAL, PRONTO ATENDIMENTO
DO DISTRITO DE FIGUEIRA E HOSPITAL GERAL DE ARRAIAL DO
CABO.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: Para fornecimento dos produtos é estipulado o
valor de R$ 138.364,88 (cento e trinta e oito mil, trezentos e sessenta e
quatro reais e oitenta e oito centavos), correspondente às especificações,
e quantidades previstas no pedido de compras, constantes nos autos do
Processo Administrativo sob o n°. 15258/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: A entrega do objeto será de forma
PARCELADA e o prazo para execução do objeto será de 06 (meses), a
contar da emissão da Ordem de Fornecimento, emitida pelo Fundo Municipal
de Saúde, informando o local, data e hora para o fornecimento

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 160/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 160/2023
PROCESSO N°. 2213/2023
CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS
CONTRATADA:  SF CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE SAIBRO E BRITA PARA RECAPEAMENTO E
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DOS DISTRITOS pelo período de 12 (doze)
meses.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: Para fornecimento dos produtos é estipulado o
valor global de R$ 536.250,00 (quinhentos e trinta e seis mil, duzentos e
cinquenta reais), correspondente às especificações, e quantidades previstas
no pedido de compras, constantes nos autos do Processo Administrativo sob
o n°. 2311/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente contrato terá o tempo
contratual de 12 (doze) meses, a contar a partir da sua assinatura, podendo
ser prorrogado nos termos do art. 57 da Lei 8666/93.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 166/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 166/2023
PROCESSO N°. 15170/2023
CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA:  SR JOSÉ ANTONIO DA SILVA
OBJETO: 1.1. Este Termo de Contrato tem como objeto a locação de imóvel
situado à Av. Governador Leonel de Moura Brizola n° 19, LOJA 04, Arraial do
Cabo, CEP: 28.930-000, para suportar a nova Setor de Vigilância em Saúde,
pelo prazo de 12 (doze) meses.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor mensal do aluguel é de R$ 2.000,00
(dois mil reais) perfazendo o montante anual de R$ 24.000,00 (vinte e quatro
mil reais), comprometendo-se o LOCATÁRIO pagar pontualmente e no
vencimento até o 5º(quinto) dia útil do mês subsequente ao vencido.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do contrato é de
12 (doze) meses e terá início na data da assinatura do presente termo,
podendo, caso seja conveniente para ambas as partes, ser prorrogado por



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 01 de Junho de 2023 - Edição: 854 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

períodos sucessivos.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 3.707/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, Juliana Silva Rodrigues, do cargo em comissão de
Assessor Especial do Gabinete IV, Símbolo CA-7, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.708/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Vinícius de Souza Pereira, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Especial do Gabinete IV, Símbolo CA-7, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.709/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Adriano Moreno inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder a servidora, Marcella Macedo de Almeida Pedote, Assistente
Social, matrícula nº 33.376, admitida em 24/10/2019, READAPTAÇÃO, pelo
período compreendido entre 30/05/2023 a 30/12/2023, conforme Processo
Administrativo nº 2344/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.710/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.740 de
23/09/2022;
RESOLVE:

Exonerar, com efeito a partir de 31/05/2023, Luiza Alves Correa, do cargo
em comissão de Assessor do Gabinete do Secretário III, Símbolo CA-11,
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.711/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.455 de 19/01/2023;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 31/05/2023, Oseas da Silva Domiciano, do cargo em
comissão de Assessor Especial VI, da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.712/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 31/05/2023, Luciana Avelino Cassiano, do cargo em
comissão de Chefe de Coordenadoria de Gestão de Projetos, Símbolo
DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.713/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 31/05/2023, Fabiana de Souto Couto, do cargo em
comissão da Diretoria de Departamento de RH, Símbolo DAI-2, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DIVERSOS



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 01 de Junho de 2023 - Edição: 854 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA:

MARCUS FREITAS DE LA PENA torna público que requereu à Secretaria
Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Licença
Ambiental Simplificada para Regularização de Edificação Residencial
Unifamiliar no endereço Loteamento Villaggio Valtellina, Lote n° 02, Quadra
17, Pernambuca – Arraial do Cabo - RJ – Processo n° 6371/2021.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE NÚMERO 21 DA CMA
- JUNHO/2023

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dez horas, no
Gabinete do Secretário no prédio da secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos de Arraial do Cabo situada na
Rua Bernardino Viana, 108 – Praia Grande, Arraial do Cabo, reuniram-se os
membros da Comissão Monitoramento e Avaliação do Município de Arraial do
Cabo, a presidente Pábulla Christine da Silva Mello, o secretário Bruno
Ornellas do Nascimento, e a membro Júlia Terroso da Silva. A presidente,
Pábulla Christine, inicia a sessão fazendo uma leitura da ata da última
sessão. A presidente informa que o evento, fruto da parceria entre a OSC
Confederação Brasileira de Vela (CBVELA) e o Município de Arraial do Cabo,
iniciou essa semana. Argumenta ainda que o gestor de parceria, Max
Magalhães está diretamente efetuando a fiscalização da execução do evento.
A membro Júlia Terroso questiona se a presidente sabe se estão fazendo
registros fotográficos do evento. O secretário Bruno Ornellas informa que
todos os direcionamentos e orientações foram dadas ao Gestor de Parceria.
A presidente informa que a publicação da aprovação de contas da parceria
entre o Município e a OSC Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
(APAE) de Arraial do Cabo foi efetuada e agora o processo de uma nova
parceria pode ser formalizada. Não mais havendo manifestação por parte dos
membros, a Presidente deu como encerrada a sessão. Eu BRUNO
ORNELLAS DO NASCIMENTO secretariando os trabalhos, lavro a presente
ata e dela extrai-se 04 (quatro) vias que seguem assinadas por mim, pela
Presidente PÁBULLA CHRISTINE DA SILVA MELLO, e pela membro JÚLIA
TERROSO DA SILVA.

Arraial do Cabo, 01 de junho de 2023.
Pábulla Christine da Silva Mello

Presidente da Comissão 
Bruno Ornellas do Nascimento

Secretário da Comissão
Júlia Terroso da Silva

Membro da Comissão

CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS

ERRATA - EDITAL 035/2023

O Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer, no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao previsto no
Edital SEMECCT Nº 001/2022 e 001/2023, divulga: ERRATA  da  listagem 

de  CONVOCADOS  referente  ao  Edital 035/2023  dos candidatos  inscritos 
como  ampla  concorrência  no  cargo  de:  PROFESSOR DOCENTE I -
GEOGRAFIA, PROFESSOR DOCENTE I - LÍNGUA INGLESA, INSPETOR
DE ALUNOS E PSICÓLOGO. Os  candidatos  relacionados  nominalmente 
na  tabela  em  anexo,  devem comparecer  na  SEDE  da  SECRETARIA 
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA,
ESPORTE E LAZER, localizada na Rua Raymundo Ottony de Castro Maia, nº
41 – Prainha – Arraial do Cabo, no dia 02 de junho de 2023, de 9h às 14h
portando original e 2 cópias dos documentos  abaixo  relacionados,  para  o 
encaminhamento  às  Unidades Escolares para o exercício de suas funções:
Documentos
Carteira de Trabalho e Previdência Social;
PIS/PASEP;
Foto ¾;
Comprovante de escolaridade exigida para o cargo;
Carteira de Identidade (RG);
CPF;
Título de Eleitor;
Comprovante de Residência;
Certidão de Nascimento e/ou Casamento;
Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;
Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos).

Arraial do Cabo, 01 de Junho de 2023
Bernardo Martins de Alcantara Veiga da Silva

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência,  Tecnologia, Esporte e
Lazer.

Mat. nº 56963

PROFESSOR DOCENTE I -GEOGRAFIA - GERAL

Colocação Nº Inscrição                Nome Pontos

32° 202208101541 LUCAS MENDES MATIAS
SORRENTINO

12

 

PROFESSOR DOCENTE I -LÍNGUA INGLESA - GERAL

Colocação Nº Inscrição                Nome Pontos

02º 202301250339 CLÁUDIA MÁRCIA VIANA
CORDEIRO

52

 

INSPETOR DE ALUNOS - GERAL

Colocação Nº Inscrição                Nome Pontos

132° 202301240427 MONIQUE ROCHA
GONCALVES PESSOA

0

133° 202301240347 BRUNA FRANKLIN DE FREITAS 0

 

PSICOLÓGO - GERAL



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 01 de Junho de 2023 - Edição: 854 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

Colocação Nº Inscrição                Nome Pontos

        12° 202301260006 RAFAELA LEOPOLDO
CARVALHO

19

       13° 202301260505 JESSICA SILVA MENDONÇA 17

IDAC

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 002/2023 DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO: 022/2023
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de recarga de
cartucho, na forma do art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
PRAZO: 12 (doze) meses
CONTRATADO: Herman Logística Empresarial EIRELI
CNPJ: 09.295.995/0001-30
VALOR GLOBAL: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante pesquisa de
preços.
RAZÃO DA ESCOLHA: Menor Preço global
FUNDAMENTAÇÃO: Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93,
RATIFICO o ato de dispensa de licitação supra qualificado com
enquadramento legal fulcrado no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 31 de maio de 2023.
Rafael Grego de Carvalho

Presidente
Portaria nº 019/21

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
006/2022

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 006/2022
PROCESSO Nº 032/2022
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO
CABO
CONTRATADO:  ULTRAMAR COMÉRCIO DE PESCADO E GELO LTDA.
CNPJ: 28.683.282/0001-98
OBJETO: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO POLIGUINDASTE E 20 CAÇAMBAS
ESTACIONÁRIAS
VALOR : R$ 314.421,45 (TREZENTOS E QUATORZE MIL E
QUATROCENTOS E VINTE E UM REAIS E QUARENTA E CINCO
CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2023
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93.
FISCAL DO CONTRATO: FREDERICO GARCIA FERNANDES

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
Arraial do Cabo, 01 de junho de 2023.

Rafael Grego de Carvalho
Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N° 010/2023

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2023
PROCESSO Nº 118/2022
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO
CABO
CONTRATADO:  LCI COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E
SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 33.968.417/0001-00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
LUMINÁRIAS DE LED
VALOR: R$ 206.166,00 (DUZENTOS E SEIS MIL E CENTO E SESSENTA E
SEIS REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2023
FUNDAMENTAÇÃO: DECRETO MUNICIPAL 3.244/2021; 3.272/2021 E
3.398/2021.
FISCAL : LEONARDO BRITO DE CARVALHO
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.

Arraial do Cabo, 01 de junho de 2023.
Rafael Grego de Carvalho

Presidente

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO

Processo n° 029/2023 - Edital nº 004/2023. O Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo informa através do Presidente da Comissão de Licitação, que
tendo em vista que a licitação designada para  a data de 30/05/2023 quedou-
se deserta, é o presente para informar que foi designada para a data de 14 de
junho de 2023, às 09h00min na sede administrativa do IDAC, situado na Rua
Rebeche, s/nº, Praia Grande, Arraial do Cabo, nova sessão para a Licitação
na modalidade Carta Convite, tendo por objeto a contratação de empresa
para fornecimento de Material de Uso Geral e Higienização, conforme
descrito no termo de referência n° 010/2023. O Edital completo com todas as
especificações estará à disposição dos interessados no Setor de Licitação do
IDAC, no horário compreendido das 09h00min às 12h00min e das 14h00min
às 16h00min ou através do endereço eletrônico licitacao@idac.rj.gov.br e no
Portal do IDAC (www.idac.rj.gov.br).

Arraial do Cabo, 01 de junho de 2023.
Diogo Pessoa Caldas de Oliveira

Presidente da Comissão de Licitação
Portaria IDAC n° 007/2022


